

Diário Oficial

do Município de Mãe D'Água - PB

Instituído Pela Lei Nº 133, de 24 de abril de 1997

Mãe D'Água-PB, 21 de novembro de 2025.		Contém 10 (dez) páginas	
Prefeito Jucélio Pereira Moura		Vice-Prefeito Glauco Paulino Lustosa	
Chefe de Gabinete Ytapuam Nunes Lucena	Procurador Geral do Município Luciano de Figueiredo Sá	Sec. de Administração Gustavo Mendes da Silva Netto Káren Myrella Alves Monteiro	Sec. de Agric. e M. Ambiente Lindomar Oliveira dos Santos Jerry Adriano Mamede De Lucena
Sec. de Assistência Social João Paulo Trindade Ana Susana Soares da Rocha Cordeiro	Sec. de Cultura e Turismo Rosana Leão de Sousa Monteiro Alaneide de Oliveira Mota	Secretaria de Educação Edna Soares da Silva Gilmara Lucena dos Santos Soares	Sec. de Finanças Vilmária Alves de Oliveira Rodrigues Inácio Monteiro de Oliveira
Sec. de Infraestrutura e Obras Públicas Marcelo Alves Freire Nunes João Pedro Ferreira de Souza Marques	Sec. de Planejamento Orçamento e Gestão Vânia Maria Campos França Vanessa Monteiro Campos	Sec. de Saúde Adrielly Eugenia Pereira da Costa Joseane Ferreira Lustosa	Tesouraria Antônio da Costa Palmeira Neto
Sec. De Serviços Públicos Normando de Lucena Soares Luiz Nunes da Silva	Sec. De Juventude, Esporte e Lazer Ducelio da Silveira Hipólito Marcelo Márcio da Silveira Santana	Sec. De Comunicação e Publicidade Institucional Damião de Lucena Lima	

LICITAÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D'ÁGUA-PB
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01.104/2025
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D'ÁGUA-PB
CONTRATADO: BEETHOVEN DOS SANTOS DA SILVA, CNPJ
sob nº 09.323.745/0001-66.
OBJETO: Constitui objeto deste aditivo a alteração nas Cláusulas Primeira e Segunda para crescer o valor de R\$ 13.228,50 (treze mil, duzentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos) no Contrato, o que importa um percentual aproximado de 25% (vinte e cinco por cento), passando a ter um valor global aditivado de R\$ 66.380,10 (sessenta e seis mil, trezentos e oitenta reais e dez reais), com fulcro no Artigo 124, inciso I, “b”, e art. 125, ambos da Lei Federal nº 14.133/2021, conforme planilha atualizada abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	QUANT. ACRESCIDA DE 25%	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL INICIAL	PREÇO TOTAL COM ACRESCIMO DE 25%
2	Água Sanitária, em frasco branco resistente, contendo 1000 ml, tampa com rosca. Composição: hipoclorito de sódio, carbonato de sódio e Água Desmineralizada, teor de cloro ativo 2,0% a 2,5%. Quanto à rotulagem, esta deverá atender todas as informações exigidas por lei e apresentar notificação junto a Agência Nacional de Vigilância Sanitária.	Clorito	3000	750	Litros	R\$ 1,45	R\$ 4.350,00	R\$ 5.437,50
3	Alcool 1 litro refinado de baixo teor de acidez e aldeídos, 92,8 INPM especialmente indicado para limpeza, não incluindo desinfecção e sem adição de desnatantes. Constar no rótulo informações do produto, fabricante, número do lote, selo do inmetro, data de fabricação e validade, número do INOR.	Brilux	100	25	Unidades	R\$ 6,79	R\$ 679,00	R\$ 848,75
7	Balde plástico, confeccionado em material de polipropileno resistente ou poliestireno resistente, não reciclado, atóxico, capacidade para 10 litros, o balde deve ser liso de uma única cor, deve ser em material plástico reforçado, com alça em metal galvanizado. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias e certificado pelo INMETRO.	Igual	60	15	Unidades	R\$ 6,95	R\$ 417,00	R\$ 521,25
8	Canudo plástico descartável. Pacotes com 100 unds.	Strawplast	100	25	Pacotes	R\$ 4,56	R\$ 456,00	R\$ 570,00

Diário Oficial do Município de Mãe D'Água-PB, 21 de novembro de 2025

Contém 10 (dez) páginas



9	Cera alto brilho intenso, composição emulsão de ceras naturais, resina álcali-solúvel, preservaste, fragrância e água, incolor, líquida, tampa com lacre devidamente rotulado, c/ especificação do conteúdo, embalagem com 1 litro.	Atron	150	37	litros	R\$ 4,09	R\$ 613,50	R\$ 764,83		estar em conformidade com a norma técnica 14865/2002 da ABNT, as mangas devem conter informações do fabricante e do produto de forma indelevel.							
11	Condicionador infantil - vários aromas especialmente desenvolvidos para condicionar e desembaraçar suavemente o cabelo do bebê. indicação uso infantil embalagem: frascos de 480ml composição: cloreto de diestearil diamônio álcool estearílico, polietilenoglicol aurato de sorbitano, hidroxietil celulose, álcool benzílico, edta tetrassódico.	Tra-la-lá	50	12	Unidad es	R\$ 12,06	R\$ 603,00	R\$ 747,72	15	Creme dental com flúor, embalagem de 90 gramas, tubo de plástico.	Colgate	100	25	Unidad es	R\$ 2,69	R\$ 269,00	R\$ 336,25
12	Copo descartável para água com capacidade mínima de 180ml, fabricado em polipropileno atóxico, 100% resina virgem, na cor branca, pesando no mínimo 220g cada pacote, copos acondicionados em manga plástica com 100 unidades. Os copos devem estar em conformidade com a norma técnica 14865/2002 da ABNT, as mangas devem conter quantidade e o peso mínimo de cada copo, de forma indelevel, os copos devem conter símbolo de identificação do material para reciclagem conforme norma NBR	Totalplast	2500	625	Pacotes	R\$ 4,36	R\$ 10.900,00	R\$ 13.625,00	17	Desodorizador de ar aerossol, acondicionado em frasco com 290g, tampa com lacre de segurança, fragrância lavanda. Na embalagem deverão constar os dados do fabricante, bem como SAC e dados do CEATOX. Composição química: cloreto Alquil Dimetil Benzil Amônio, Álcool etílico, Propelente e fragrância.	Leve & Use	200	50	Unidad es	R\$ 10,33	R\$ 2.066,00	R\$ 2.582,50
13	Copo descartável para água com capacidade mínima de 200ml, fabricado em polipropileno atóxico, 100% resina virgem, na cor branca, pesando no mínimo 220g cada pacote, copos acondicionados em manga plástica com 100 unidades. Os copos devem estar em conformidade com a norma técnica 14865/2002 da ABNT, as mangas devem conter quantidade e o peso mínimo de cada copo, de forma indelevel, os copos devem conter símbolo de identificação do material para reciclagem conforme norma NBR	Totalplast	500	125	Pacotes	R\$ 4,76	R\$ 2.380,00	R\$ 2.975,00	20	Escova dental Infantil, com cerdas de nylon, macias, com mínimo 28 tufo de cerdas, cabo reto, embaladas individualmente em saquinhos plástico.	Kees	50	12	Unidad es	R\$ 1,46	R\$ 73,00	R\$ 90,52
14	Copo descartável para café com capacidade mínima de 50ml, fabricado em polipropileno atóxico, na cor branca, resistente, pesando no mínimo 75g cada pacote, copos acondicionados em manga plástica com 100 unidades. Os copos devem	Cristalcos	100	25	Pacotes	R\$ 2,61	R\$ 261,00	R\$ 326,25	21	Escova para limpeza geral, com cerdas de nylon, cabo em plástico medindo 17 cm, aproximadamente. Aplicação: Vaso sanitário. Filme de PVC flexível (esticável) 28x30m, transparente, resistente, impermeável, atóxico inodoro, próprio para acondicionamento de alimentos, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. embalagem: rolo de 30 metros	Panew	20	5	Unidad es	R\$ 4,18	R\$ 83,60	R\$ 104,50
									24	Fósforo composto de clorato de potássio aglutinantes, medindo aproximadamente 5cm cada palito, com 10 caixas de fosforo, embalados em caixinhas contendo 40 palitos. Embalagem contendo informações sobre o produto.	Tecfilm	100	25	Rolos	R\$ 4,48	R\$ 448,00	R\$ 560,00
									26	Inseticida aerossol frasco com 300ml. Composição: ingrediente ativo, solvente, antioxidante emulsificante, veículo e propelente. No rótulo, informações do produto, fabricante e registro ou notificação na ANVISA.	Paraná	50	12	Maços	R\$ 3,09	R\$ 154,50	R\$ 191,58
									27	Limpa vidros acondicionado em frasco plástico de 500ml, constando as seguintes informações do rótulo: instrução de uso, precauções e	Pro Inset	100	25	Unidad es	R\$ 9,00	R\$ 900,00	R\$ 1.125,00
									29		Dragão	100	25	Unidad es	R\$ 4,19	R\$ 419,00	R\$ 523,75

4



70	Colheres descartáveis tamanho grande pacote com 50 unidades	Strawpl ast	40	10	Pacotes	R\$ 3,22	R\$ 128,80	R\$ 161,00
71	garfos descartáveis tamanho médio pacote com 50 unidades	Strawpl ast	40	10	Pacotes	R\$ 2,89	R\$ 115,60	R\$ 144,50
72	garfos descartáveis tamanho pequeno pacote com 50 unidades	Strawpl ast	30	7	Pacotes	R\$ 2,10	R\$ 63,00	R\$ 77,70
78	Fraldas descartáveis infantil tamanho G, pacote contendo 20 unidades, formato anatômico de cintura ajustável dotada de recortes nas pernas de preferência com 2 a 4 elásticos Possibilitando ajuste perfeito. Seu revestimento interno deverá ser confeccionado de polpa de celulose e gel ultra absorvente com dupla camada de proteção bordas e úmidas entre si fixando a camada intermediária evitando seu deslocamento durante o uso e barreira anti vazamento impermeáveis nas laterais. Ser isenta de substâncias alergênicas ou tóxicas apresentar superfície uniforme livre de emplotamentos ou qualquer outro defeito, com aloe vera. –	Loopin g	20	5	Pacotes	R\$ 11,99	R\$ 239,80	R\$ 299,75
79	Fraldas descartáveis infantil tamanho XG, pacote contendo 20 unidades, formato anatômico de cintura ajustável dotada de recortes nas pernas de preferência com 2 a 4 elásticos Possibilitando ajuste perfeito. Seu revestimento interno deverá ser confecc e úmidas entre si fixando a camada intermediária evitando seu deslocamento durante o uso e barreira anti vazamento impermeáveis nas laterais. Ser isenta de substâncias alergênicas ou tóxicas apresentar superfície uniforme livre de emplotamentos ou qualquer outro defeito, com aloe vera.	Loopin g	30	7	pacotes	R\$ 13,59	R\$ 407,70	R\$ 502,83
R\$ 66.380,10								

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: faculta o Artigo 124, inciso I, “b”, e art. 125, ambos da Lei Federal nº 14.133/2021, com previsão na Cláusula Nona do contrato.

DATA ASSINATURA: 21 de Novembro de 2025.

JUCÉLIO PEREIRA MOURA
Prefeito Constitucional

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D'ÁGUA-PB

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01.047/2025
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D'ÁGUA-PB
CONTRATADO: BEETHOVEN DOS SANTOS DA SILVA, CNPJ sob nº 09.323.745/0001-66.
OBJETO: Constitui objeto deste aditivo a alteração nas Cláusulas Primeira e Segunda, para acrescer o valor de R\$ 49.708,36 (quarenta e nove mil, setecentos e oito reais e trinta e seis centavos) do contrato, que importa um percentual aproximado de 25% (vinte e cinco por cento), passando a ter um valor global aditivado de R\$ 248.771,50 (duzentos e quarenta e oito mil, setecentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos), conforme tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA/MODELO/FABRICANTE	UNID.	QUANT.	QUANT. COM ACRÉSCIMO DE 25%	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL INICIAL	PREÇO TOTAL COM ACRÉSCIMO DE 25%
1	Açúcar cristal. Origem vegetal: sacarose de cana-de-açúcar puro, sem corantes, sem umidade ou empedramento. Coloração: branca; peso líquido: 1kg; acondicionado em plástico atóxico, validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega, embalagem íntegra e isenta de avarias, rotulagem segundo as especificações conforme dados das disposições da legislação vigente	Alegre/Usina Monte Alegre	KG	500	125	R\$ 3,90	R\$ 1.950,00	R\$ 2.437,50
3	Arroz parbolizado: tipo: 01(um); classe: longo fino; peso líquido: 1kg; isento de sujidades e materiais estranhos, validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega, embalagem íntegra e isenta de avarias, rotulagem segundo os padrões da resolução nº259 de 20/09/2002 da Anvisa.; lote acompanhado do certificado de classificação de origem vegetal expedido por órgão oficial.	Aliança/Cerealista Aliança	KG	3750	937	R\$ 5,97	R\$ 22.387,50	R\$ 27.981,39

Diário Oficial do Município de Mãe D'Água-PB, 21 de novembro de 2025
Contém 10 (dez) páginas



4	Arroz branco: tipo: 01(um); peso líquido: 1kg; isento de sujidades e materiais estranhos, validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega, embalagem íntegra e isenta de avarias, rotulagem segundo os padrões da resolução nº259 de 20/09/2002 da Anvisa.; lote acompanhado do certificado de classificação de origem vegetal expedido por órgão oficial.	Aliança/ Cerealista Aliança	KG	2500	625	R\$ 6,25	R\$ 15.625,00	R\$ 19.531,25		dupla proteção; embalagem íntegra e isenta de avarias; rotulagem segundo as especificações, conforme dados das disposições da legislação vigente.							
5	Aveia em flocos finos, 100% natural, sem aditivos ou conservantes, lacre de segurança, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos – CNNPA, pacote de 200g	All Nutri/Al brands Indústria	UND	100	25	R\$ 3,91	R\$ 391,00	R\$ 488,75	8	Crema de leite pasteurizado – 100% de origem animal, embalado em caixas limpas, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, pesando 200 gramas. Apresentando teor de matéria gorda mínima de 25%. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto e atender as exigências do ministério da agricultura e do regulamento da inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	T. Guinho /Comercial Justino	CX.	250	62	R\$ 3,30	R\$ 825,00	R\$ 1.029,60
6	Bolacha cream cracker 350g, tipo cream crack; c/ 03 pacotes; isento de gordura trans; validade mínima 12 meses a contar da data da entrega, e embalagem primária em papelão, e secundária em plástico polipropileno com dupla proteção; embalagem íntegra e isenta de avarias; rotulagem segundo as especificações, conforme dados das disposições da legislação vigente.	Vitamas sa/Cipan	PCT	5000	1250	R\$ 4,98	R\$ 24.900,00	R\$ 31.125,00	9	Cacau em pó, produto sem adição de açúcar, 100% natural, sem aditivos ou conservantes, lacre de segurança, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos – CNNPA, pacote de 200g	Dr. Oetker/ Oetker Brasil	UND. com 200 GRAS MAS	125	31	R\$ 13,50	R\$ 1.687,50	R\$ 2.106,00
7	Bolacha Integral 350g, tipo cream cracker; c/ 03 pacotes; isento de gordura trans; validade mínima 12 meses a contar da data da entrega, e embalagem primária em papelão, e secundária em plástico polipropileno com	Vitamas sa/Cipan	PCT	37	9	R\$ 6,49	R\$ 240,13	R\$ 298,54	10	Café torrado moído pct. 250g sem glúten, empacotado a vácuo pct. 250g com selo de pureza ABIC	Nordestino/São Braz	PCT com 250g	1000	250	R\$ 11,58	R\$ 11.580,00	R\$ 14.475,00
									11	Colorífico; em pó fino, 100G, homogêneo; de coloração vermelho intenso com aspecto cor, cheiro e sabor	Nordestino/São Braz	PCT 100G	1000	250	R\$ 0,73	R\$ 730,00	R\$ 912,50

Diário Oficial do Município de Mãe D'Água-PB, 21 de novembro de 2025

Contém 10 (dez) páginas



	próprios; isento de materiais estranhos a sua espécie; acondicionado em saco plástico atóxico, resistente; validade mínima 07 meses a contar da entrega;									saco plástico atóxico, validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega; pacote c/ 01 kg inteiro e isento de avarias. de acordo com as normas da ABNT									
12	Farinha de mandioca; seca, fina; isenta de sujidades, parasitas e larvas; validade mínima 07 meses a contar da entrega, acondicionado em saco plástico, atóxico; contendo <u>c.u.p.i</u> pacote c/ 01 kg, <u>embalagem</u> integra e isenta de avarias.	<u>Seerana/Serrana</u>	KG	250	62	R\$ 5,51	R\$ 1.377,50	R\$ 1.719,12		17	Feijão carioquinha; tipo 1; novo; constituído de grãos inteiros e sacos; com teor de umidade máxima de 15%; isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies; acondicionado em saco plástico atóxico, validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega; pacote c/ 01 kg inteiro e isento de avarias. Com as normas da ABNT	Safra de Ouro/Atacadão dos Cereais	KG	375	93	R\$ 6,10	R\$ 2.287,50	R\$ 2.854,80	
13	Farinha de aveia; isenta de sujidades, parasitas e larvas; livre de fermentação, mofo e materiais terrosos embalagem com 200 gramas a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, rotulagem segundo as especificações, conforme dados das disposições da legislação vigente, validade mínima 6 meses a contar da entrega.	<u>All Nutri/Alibrands Indústria</u>	UND - com 200 gramas	150	37	R\$ 4,75	R\$ 712,50	R\$ 888,25		18	Feijão preto; tipo 1; novo; constituído de grãos inteiros e sacos; com teor de umidade máxima de 15%; isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies; acondicionado em saco plástico atóxico, validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega; pacote c/ 01 kg inteiro e isento de avarias.de acordo com as normas da ABNT	Safra de Ouro/Atacadão dos Cereais	KG	500	125	R\$ 6,50	R\$ 3.250,00	R\$ 4.062,50	
14	Farinha de trigo com fermento, enriquecida com ácido fólico, embalagem de 1KG, validade mínima 07 meses a contar da entrega, acondicionado em saco plástico, atóxico.	Rosa Branca/Moinho Rosa Branca	KG	375	93	R\$ 5,28	R\$ 1.980,00	R\$ 2.471,04		19	Flocos de milho, tipo: pré-cozido, enriquecido com ferro e ácido fólico, embalagem plástica c/ 500 gramas e livre de fermentação, mofo e materiais terrosos a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, embalagem integra e isenta de avarias, rotulagem segundo as especificações, <u>conforme dados das</u>	Nordestino/São Braz	PCT - c/ 500 gramas	3750	937	R\$ 1,00	R\$ 3.750,00	R\$ 4.687,00	
15	Fermento químico em pó – embalagem de 100g, validade mínima de 7 meses a contar da entrega.	Dr. Oetker/Oetker Brasil	UND 100G	50	12	R\$ 4,31	R\$ 215,50	R\$ 267,22			disposições da legislação vigente, validade mínima 6 meses a contar da entrega.								
16	Feijão macassar; tipo 1; novo; constituído de grãos inteiros e sãos; com teor de umidade máxima de 15%; isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies; acondicionado em	Safra de Ouro/Atacadão dos Cereais	KG	250	62	R\$ 6,40	R\$ 1.600,00	R\$ 1.996,80											

Diário Oficial do Município de Mãe D'Água-PB, 21 de novembro de 2025

Contém 10 (dez) páginas



20	Leite em pó integral instantâneo, com alta dissolução, pó fino sem grumos, não adocicado, enriquecido com vitaminas, minerais, ferro e outros oligoelementos, rendimento mínimo de 8 litros por kg, não contendo glúten, com registro no M.A. embalagem com 200 gramas; rótulo: de acordo com a legislação vigente. No rótulo das embalagens primárias deverão estar impressas de forma indelével as seguintes informações: identificação do produto inclusive a marca, relação dos ingredientes básicos do produto, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido, número de registro no órgão competente. Validade mínima de 6 meses a contar da entrega, inteiro e isento de avarias. (com reg. No MA)	Tguinho /Comercial Justino	PCT. com 200 gramas	7500	1875	R\$ 7,34	R\$ 55.050,00	R\$ 68.812,50	22	Leite de soja integral instantâneo, com alta dissolução, pó fino sem grumos, enriquecido com vitaminas, minerais, ferro e outros oligoelementos, rendimento mínimo de 8 litros por kg, não contendo glúten, com registro no M.A. embalagem com 400 gramas; rótulo: de acordo com a legislação vigente. No rótulo das embalagens primárias deverão estar impressas de forma indelével as seguintes informações: identificação do produto inclusive a marca, relação dos ingredientes básicos do produto, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido, número de registro no órgão competente. Validade mínima de 6 meses a contar da entrega, inteiro e isento de avarias. (com reg. No MA)	Soy +/Joaquim Oliveira AS	UND com 400 gramas	62	15	R\$ 11,90	R\$ 737,80	R\$ 916,30
21	Leite em pó desnatado, instantâneo, com alta dissolução, pó fino sem grumos, não adocicado, enriquecido com vitaminas, minerais, ferro e outros oligoelementos, rendimento mínimo de 8 litros por kg, não contendo glúten, com registro no M.A. embalagem com 200 gramas; rótulo: de acordo com a legislação vigente. No rótulo das embalagens primárias deverão estar impressas de forma indelével as seguintes informações: identificação do produto inclusive a marca, relação dos ingredientes básicos do produto, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido, número de registro no órgão competente. Validade mínima de 6 meses a contar da entrega, inteiro e isento de avarias. (com reg. No MA)	Tguinho /Comercial Justino	PCT. com 200 gramas	125	31	R\$ 7,90	R\$ 987,50	R\$ 1.232,40	23	Macarrão parafuso, sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico e corantes naturais urucum e cúrcuma, sem glúten, embalagem 500g.	Vitamas sa/Cipan	PCT	2500	625	R\$ 3,52	R\$ 8.800,00	R\$ 11.000,00
									24	Macarrão espaguete sem ovos massa alimentícia seca para macarronada; formato espaguete; cor amarela; obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial; e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais, sujidades, parasitas, admitindo umidade máxima 13%, acondicionada em saco de plástico transparente, atóxico, inteiro e isento de avarias com validade mínima de 18 meses a partir da data de entrega. Pct c/ 400 gramas.	Aliança/ Cerealista Aliança	PCT 400G	2500	625	R\$ 2,20	R\$ 5.500,00	R\$ 6.875,00
									25	Manteiga da terra. Embalagem: com 500G, com identificação do produto, do fabricante, data de fabricação de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	Paulista/ Paulista	UND 500G	250	62	R\$ 10,40	R\$ 2.600,00	R\$ 3.244,80

Diário Oficial do Município de Mãe D'Água-PB, 21 de novembro de 2025

Contém 10 (dez) páginas



26	Milho triturado, para mungunzá, tipo 1. Apresentação em embalagens de 500g, que deve constar externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas dos órgãos de vigilância sanitária em legislação vigente. O produto não deve apresentar manchas escuras, brancas, avermelhadas ou esverdeadas. Prazo de validade, mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	Patoens e/Moinho Patoens e	PCT 500G	2500	625	R\$ 1,75	R\$ 4.375,00	R\$ 5.468,75	29	Proteína texturizada de soja; com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; isenta de sujidades, parasitas e larvas; acondicionada em saco plástico transparente atóxico embalagem com 400 gramas; a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega, número de registro e atender as especificações conforme dados das disposições da legislação vigente. Embalagem integra e isenta de avarias.	Supreso y/Danko do Nordest e	PCT 400G	500	125	R\$ 6,10	R\$ 3.050,00	R\$ 3.812,50
27	Nata de leite – 300g, produto lácteo pasteurizado rico em gordura. O produto deve ter embalagem com os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, rotulagem segundo as especificações, conforme dados das disposições da legislação vigente, validade mínima 6 meses a contar da entrega.	Santo Expedito/Santo Expedito	UND 300G	250	62	R\$ 10,40	R\$ 2.600,00	R\$ 3.244,80	30	Sal refinado; iodado; acondicionado em saco de polietileno, resistente e	Veneza/L	KG	250	62	R\$ 1,09	R\$ 272,50	R\$ 340,08
28	Óleo comestível – extraído da soja por processo de refinamento, obtido de espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas, acondicionado em frasco plástico com 900 ml, de características de coloração clara, obedecendo a requisitos de qualidade, odor, sabor e isento de impurezas. Prazo de validade de no mínimo	Genilza/Comercial Justino	UND 900ML	250	62	R\$ 7,66	R\$ 1.915,00	R\$ 2.389,92	31	vedado com validade mínima de 10 meses a contar da data da entrega; pacote c/ 01 kg. Embalagem integra e isenta de avarias.	Praxede s Gomes						
										Sardinha em óleo comestível – produto elaborado com sardinhas integrais, descabeçadas, Ômega 3; embalagem primária: lata com no mínimo 125 g. Com prazo de validade de no mínimo 12 meses a contar da data da entrega. As latas não devem apresentar ferrugem e/ou estarem amassadas em molho de tomate	Somag/SMG Industrial	LATA	375	93	R\$ 5,47	R\$ 2.051,25	R\$ 2.559,96
									32	Tempero misto em pó aspecto cor, 100g, cheiro e sabor característico; isento de materiais estranhos, acondicionado em saco resistente; validade Mínima 07 meses a contar da entrega;	Nordestino/São Braz	PCT 100G	187	46	R\$ 1,33	R\$ 248,71	R\$ 309,89



33	Vinagre garrafa embalagem plástica A embalagem com 500ml deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega, número de registro, embalagem íntegra e isenta de avarias, atender as especificações conforme dados das disposições da legislação vigente	Sadio/Sadio SA	UND.	125	31	R\$ 1,89	R\$ 236,25	R\$ 294,84
34	Xerém de milho embalagem 500 g	Patoens e/Moinho Patoens e	PCT 500G	2500	625	R\$ 2,30	R\$ 5.750,00	R\$ 7.187,50
35	Rapadura de cana de açúcar embrulhada em papel filme em embalagem individual de 400g com data de fabricação e validade.	Baixa Verde/Engenho Baixa Verde	UND	500	125	R\$ 3,95	R\$ 1.975,00	R\$ 2.468,75

	PANIFICAÇÃO							
36	Pão francês – produto fresco do dia, unidade de 50g.	Ebenezer/Davi Luiz	KG	437	SUPRIMIDO	R\$ 11,90	R\$ 5.200,30	SUPRIMIDO
37	Pão de cachorro quente – produto fresco do dia, unidade de 50g.	Pão Nosso/Panificador a Pão Nosso	KG	437	SUPRIMIDO	R\$ 13,57	R\$ 5.930,09	SUPRIMIDO
38	Bolinho de saia 50g	Ebenezer/Davi Luiz	UND	7500	1875	R\$ 0,99	R\$ 7.425,00	R\$ 9.281,25

R\$ 248.771,50

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: faculta o Artigo 124, inciso I, “b”, e art. 125, ambos da Lei Federal nº 14.133/2021, com previsão na Cláusula Nona do contrato.
DATA ASSINATURA: 21 de Novembro de 2025.

JUCÉLIO PEREIRA MOURA
Prefeito Constitucional

GOVERNO MUNICIPAL
PREFEITO JUCELIO PEREIRA MOURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D'ÁGUA – PB
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO.
CEP: 58.740-000 – MÃE D'ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000
WWW.MAEDAGUA.PB.GOV.BR